
RESOLUCIÓN No. 

( 	 )024 ) 

Por medio del cual se realiza crédito y contra crédito en el presupuesto de gastos de funcionamiento del departamento del 
Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

El Gobernador del Departamento del Putumayo (E), en uso de sus facultades constitucionales, legales y en especial 
las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, las ordenanzas 168 de 1996, 898 de 2023, 
el decreto 446 de 2023, y 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAY0 

2024 / 2027 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Ordenanza No 898 del 15 de noviembre de 2023, se ordenó el presupuesto General de Rentas y 
Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento de Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre 1° de enero al 31 de diciembre del año 2024. 

Que, mediante Decreto No 446 del 26 de diciembre de 2023, se decretó y liquidó el Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital y Gastos o de Apropiaciones del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 2024. 

Que el artículo 36 Ordenanza No 898 del 15 de noviembre de 2023, concordante con el Decreto No. 446 del 26 de 
diciembre 2023, estableció: "Las modificaciones al Decreto de Liquidación que no modifiquen en cada sección 
presupuestal el monto total de las apropíaciones de funcionamiento, servicio de la deuda o los programas y 
subprogramas de inversión aprobados por la Asamblea Departamental, se hará por acto administrativo dictado por 
el Gobernador" (...). 

Que mediante oficio SSAD - 909 de fecha 09 de octubre de 2024, la Secretaria de Servicios Administrativos, solicita 
se realice unos contracreditos y créditos en el presupuesto de gastos y de apropiaciones de la vigencia 2024, Así: 

\ 
IDENTIFICACIÓN PRESUPUESTAL CONCEPTO CONTRACREDITO 

0301 - 2.1.2.2.1.4 - 1000 Productos metalicos maquinaria y equipo 285,886,863.00 
0301 - 2.1.2.2.2.5.1 - 1000 Mantenimiento locativo 160,000,000.00 
0301 - 2.1.2.2.2.7.1.2 - 1000 Otros Seguro de Vida 68,315,000.00 
0301 - 2.1.2.2.2.7.1.3 - 1000 Otros Seguros y Polizas 4,880,076.89 
0301 - 2.1.2.2.2.8.13 - 1000 Firmas Digitales 2,629,160.00 
0301 - 2.1.2.2.2.8.14 - 1000 Soporte y actualización software 2,660,000.00 
0301 - 2.1.2.2.2.8.15 - 1000 Licencias Software 25,000,000.00 
0301 - 2.1.2.2.2.9.3 - 1000 Gastos de Orden Publico 35,000,000.00 
0301 - 2.1.2.2.2.9.4 - 1000 Gastos de Carceles 108,050,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.7 - 1000 Provisión empleos concurso de motivos Ley 909 de 
2004 10,700,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.8 - 1000 Funcionamiento del Consejo Departamental de 
Planeacion 20,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.10 - 1000 Formacion y Capacitacion 7,749,600.00 
0301 - 2.1.2.2.2.9.11 - 1000 Gastos Electorales 57,000,000.00 

TOTAL 
787,870,699.89 

Palacio departamental Mocea, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.puturnayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gozco 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTU MAYO 

2024 / 2027 RESOLUCIÓN No. 4 4.2 
2024 

Por medio del cual se realiza crédito y contra crédito en el presupuesto de gastos de funcionamiento del departamento del 
Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

IDENTIFICACIÓN PRESUPUESTAL CONCEPTO CREDITO 

0301 - 2.1.1.1.3.1.2 - 1000 Indemnizacion por vacaciones 98,449,600.00 

0301 - 2.1.2.2.1.2 - 1000 
Productos alimenticios bebidas y tabaco textiles 
prendas de vestir y productos de cuero 

30,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.1.3 - 1000 
Otros bienes transportables excepto productos 
metalicos maquinaria y equipo 

100,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.6.6 - 1000 Bienestar Social 52,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.6 - 1000 Servicios de transmision de programas de radio 18,050,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.8 - 1000 Servicios de Vigilancia 62,500,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.9 - 1000 Servicios de Aseo y Cafeteria 57,880,076.89 

0301 - 2.1.2.2.2.8.16 - 1000 Servicios de vehiculos blindados 38,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.17 - 1000 
Gastos de Desplazamiento y o manutencion de 
Escoltas 

8,120,600.00 

0301 - 2.1.2.2.2.10 - 1000 Viaticos de los funcionarios en comision 79,300,000.00 

0301 - 2.1.3.7.2.1.2.1 - 1000 Mesada pensionados y jubilados Gobernacion 243,570,423.00 

TOTAL 787,870,699.89 

Que la profesional Especializado de Presupuesto Departamental, en fecha nueve (09) de octubre de 2024, certifica 
que existe apropiación disponible y libre de afectación, así: 

IDENTIFICACIÓN 
PRESUPUESTAL 

APROPIACION FUENTE VALOR 

0301 - ADMINISTRACION CENTRAL 1,096,979,859.89 

0301 - 2 Gastos 1,096,979,859.89 

0301 - 2.1 Funcionamiento 1,096,979,859.89 

0301 - 2.1.1 Gastos de Personal 1,096,979,859.89 

0301 - 2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 1,096,979,859.89 

0301 - 2.1.2.2 Adquisiciones diferentes de activos 1,096,979,859.89 

0301 - 2.1.2.2.1 Materiales y Suministros 370,386,863.00 

0301 - 2.1.2.2.1.4 - 1000 
Productos metalicos maquinaria y 
equipo ICLD - Funciona 

370,386,863.00 

0301 - 2.1.2.2.2 Adquisicion de servicios 726,592,996.89 

0301 - 2.1.2.2.2.5 Servicios de la construcción 160,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.5.1 - 1000 Mantenimiento locativo 160,000,000.00 
ICLD - Funciona 

Am kv:"~"ks " • ***"" 	 A 	W. • • #. • ks W" k 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



RESOLUCIÓN No. 
( 	 ) 

Por medio del cual se realiza crédito y contra crédito en el presupuesto de gastos de funcionamiento del departamento dei 
Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

0301 - 2.1.2.2.2.7 
Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing 

73,195,076.89 

0301 - 2.1.2.2.2.7.1 Seguros y Polizas 73,195,076.89 

0301 - 2.1.2.2.2.7.1.2 - 1000 Otros Seguro de Vida 
ICLD - Funciona 68,315,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.7.1.3 - 1000 Otros Seguros y Polizas ICLD - Funciona 4,880,076.89 

0301 - 2.1.2.2.2.8 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 254,898,320.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.13 - 1000 Firmas Digitales 
ICLD - Funciona 2,629,160.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.9 - 1000 Servicios de Aseo y Cafeteria ICLD - Funciona 221,980,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.13 - 1000 Firmas Digitales 
ICLD - Funciona 2,629,160.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.14 - 1000 Soporte y actualización software ICLD - Funciona 2,660,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.15 - 1000 Licencias Software 
ICLD -Funciona 25,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 238,499,600.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.3 - 1000 Gastos de Orden Publico 
ICLD -Funciona 35,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.4 - 1000 Gastos de Carceles 
ICLD -Funciona 108,050,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.7 - 1000 Provisión empleos concurso de motivos 
Ley 909 de 2004 ICLD - Funciona 

10,700,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.8 - 1000 Funcionamiento del Consejo 
Departamental de Planeacion 

ICLD =Funciona 
20,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.10 - 1000 Formacion y Capacitacion ICLD -Funciona 7,749,600.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.11 - 1000 Gastos Electorales 
ICLD - Funciona 57,000,000.00 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Contracreditar una apropiación dentro del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del 
Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) 
de diciembre del año 2024, en la suma de SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 
SETENTA MIL SISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS CON OCHENTA Y NUEVE CENTAVOS 
($787.870.699,89) moneda legal Colombiana, así: 

~, `"W." 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayosozco 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTO MAYO 

2024 / 2027 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 2027 

RESOLUCIÓN No. 4 4 2 

1 1 OCT 2024 
Por medio del cual se realiza crédito y contra crédito en el presupuesto de gastos de funcionamiento del departamento del 
Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

IDENTIFICACIÓN 
PRESUPUESTAL 

APROPIACIÓN FUENTE VALOR 

0301 - ADMINISTRACION CENTRAL 787,870,699.89 

0301 - 2 Gastos 787,870,699.89 

0301 - 2.1 Funcionamiento 787,870,699.89 

0301 - 2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 787,870,699.89 

0301 - 2.1.2.2 Adquisiciones diferentes de activos 787,870,699.89 

0301 - 2.1.2.2.1 Materiales y Suministros 285,886,863.00 

0301 - 2.1.2.2.1.4 - 1000 Productos metalicos maquinaria y equipo ICLD - Funciona 285,886,863.00 

0301 - 2.1.2.2.2 Adquisicion de servicios 501,983,836.89 

0301 - 2.1.2.2.2.5 Servicios de la construcción 160,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.5.1 - 1000 Mantenimiento locativo ICLD - Funciona 160,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.7 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

73,195,076.89 

0301 - 2.1.2.2.2.7.1 Seguros y Polizas 73,195,076.89 

0301 - 2.1.2.2.2.7.1.2 - 1000 Otros Seguro de Vida ICLD - Funciona 68,315,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.7.1.3 - 1000 Otros Seguros y Polizas ICLD - Funciona 4,880,076.89 

0301 - 2.1.2.2.2.8 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

30,289,160.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.13 - 1000 Firmas Digitales ICLD - Funciona 2,629,160.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.14 - 1000 Soporte y actualización software ICLD - Funciona 2,660,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.15 - 1000 Licencias Software ICLD - Funciona 25,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

238,499,600.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.3 - 1000 Gastos de Orden Publico ICLD - Funciona 35,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.4 - 1000 Gastos de Carceles ICLD - Funciona 108,050,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.7 - 1000 
Provisión empleos concurso de motivos Ley 909 
de 2004 

ICLD - Funciona 10,700,000.00 

-  0301 - 2.1.2.2.2.9.8 	1000 
Funcionamiento del Consejo Departamental de 
Planeacion 

ICLD - Funciona 20,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.10 - 1000 Formacion y Capacitacion ICLD - Funciona 7,749,600.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9.11 - 1000 Gastos Electorales ICLD - Funciona 57,000,000.00 

ARTICULO SEGUNDO: - Con base en los recursos que habla el artículo anterior, acreditar una apropiación dentro 
del presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida 
entre el primero (1) de Enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 2024, en la suma de SETECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA MIL SISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS CON 
OCHENTA Y NUEVE CENTAVOS ($787.870.699,89) moneda legal Colombiana, así: 

#•.*•#, k n kNO l" O% 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gozco 



RESOLUCIÓN No. 

( 	1 j tJui 2024 ) 
Por medio del cual se realiza crédito y contra crédito en el presupuesto de gastos de funcionamiento del departamento del 
Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 442 

IDENTIFICACIÓN 
PRESUPUESTAL APROPIACION FUENTE VALOR 

0301 - ADMINISTRACION CENTRAL 787,870,699.89 
0301 - 2 Gastos 787,870,699.89 
0301 - 2.1 Funcionamiento 787,870,699.89 
0301 - 2.1.1 Gastos de Personal 98,449,600.00 
0301 - 2.1.1.1 Planta de personal permanente 98,449,600.00 

0301 - 2.1.1.1.3 i Remuneracones no constitutivas de factor 
salarial 98,449,600.00 

0301 - 2.1.1.1.3.1 Prestaciones sociales 98,449,600.00 
0301 - 2.1.1.1.3.1.2 - 1000 Indemnizacion por vacaciones ICLD - Funciona 98,449,600.00 
0301 - 2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 445,850,676.89 
0301 - 2.1.2.2 Adquisiciones diferentes de activos 445,850,676.89 
0301 - 2.1.2.2.1 Materiales y Suministros 130,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.1.2 - 1000 Productos alimenticios bebidas y tabaco textiles 
prendas de vestir y productos de cuero ICLD - Funciona 30,000,000.00  

0301 - 2.1.2.2.1.3 - 1000 Otros bienes transportables excepto productos 
metalices maquinaria y equipo ICLD - Funciona 100,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2 Adquisicion de servicios 315,850,676.89 

0301 - 2.1.2.2.2.6 

Servicios de alojamiento servicios de 
suministro de comidas y bebidas servicios de 
transporte y servicios de distribucion de 
electricidad gas y agua 

52,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.6.6 - 1000 Bienestar Social ICLD - Funciona 52,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 184,550,676.89 

0301 - 2.1.2.2.2.8.6 - 1000 Servicios de transrnision de programas de radio ICLD - Funciona 18,050,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.8 - 1000 Servicios de Vigilancia ICLD - Funciona 62,500,000.00 
0301 - 2.1.2.2.2.8.9 - 1000 Servicios de Aseo y Cafeteria ICLD - Funciona 57,880,076.89 
0301 - 2.1.2.2.2.8.16 - 1000 Servicios de vehiculos blindados ICLD - Funciona 38,000,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.8.17 - 1000 Gastos de Desplazamiento y o manutencion de 
Escoltas ICLD - Funciona 8,120,600.00 

0301 - 2.1.2.2.2.9 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 79,300,000.00 

0301 - 2.1.2.2.2.10 - 1000 Viaticos de los funcionarios en comision ICLD - Funciona 79,300,000.00 
0301 - 2.1.3 Transferencias corrientes 243,570,423.00 

0301 - 2.1.3.7 Prestaciones para cubrir riesgos sociales 243,570,423.00 

0301 - 2.1.3.7.2 Prestaciones sociales relacionadas con el 
empleo 243,570,423.00 

0301 - 2.1.3.7.2.1 Mesadas pensionales (de pensiones) 243,570,423.00 

‘"»("V .0: «0%,N,  "WorY." / 	 #, WA #A 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.buturnayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



EDGAR ORL 
Secretario de Se 
con funciones/de G 

Decreto No 

LEZ ORTEGA 
tivos Departamental 

nador del tumayo (E) según 
del 10 de octubr e 2024 

RESOLUCIÓN No. 

1 1 OCT 2024 
Por medio del cual se realiza crédito y contra crédito en el presupuesto de gastos de funcionamiento del departamento del 
Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

0301 - 2.1.3.7.2.1.2 
Mesadas pensionales a cargo de la entidad 
(de pensiones) 

243,570,423.00 

0301 - 2.1.3.7.2.1.2.1 - 1000 Mesada pensionados y jubilados Gobernacion ICLD - Funciona 243,570,423.00 

ARTICULO TERCERO. — La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y ÚMPLASE 10.7 
üer 2024 D 	en Mocoa, a I 

Elaboró  
Claudia Carmenza García Lucero Secretaría de Hacienda 

Profesional 	Especializado 	de 
Presupuesto 

1 

Reviso Nataly Viviana Melo Machabajoy Secretaría de Hacienda 
Secretaria 	de 	Hacienda 
Departamental 

ri,, 1;•4101 	1--i- 
Revisó Eduardo Santander Sánchez Despacho del Gobernador Asesor 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTO MAYO 

2024 / 2027 

N/A/ 	 • .‘ • • ~4~ 'A% ("VA OVA .0' 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gozco 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

